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En la ciudad de Bogotá D.C., a los veinte (20) días del mes de diciembre de 2024, en la oficina de la Veeduría Distrital, 
ubicada en la Carrera 7 #26-20 piso 34, Edificio Tequendama, se reunieron los integrantes del Comité Evaluador a saber: 
Evaluación Económica y Técnica: Omar Leonardo Abril Rincón- Contratista OAJ; Evaluación Jurídica: Nathaly Acosta 
Diaz - Contratista OAJ;, con el fin de realizar la selección según lo establecido en el numeral 5 de los estudios previos dentro 
del proceso de Selección Abreviada Acuerdo Marco de Precios, cuyo objeto consiste en “Adquisición de Vehículos para 
la Veeduría Distrital”.  
 
Que el día 12 de diciembre de 2024, la Veeduría Distrital, lanzó dos (2) eventos de cotización, discriminados así:  
 

EVENTO DE COTIZACIÓN VALOR 
VEHÍCULOS No. 182554 -Vehículos  CIENTO VEINTICUATRO MILLONES SETECIENTOS MIL 

PESOS M/CTE ($124.700.000). 
CAMIONETAS No. 182551 – Camperos/Camionetas TRESCIENTOS VEINTISIETE MILLONES CIEN MIL 

PESOS M/CTE ($327.100.000)  
 
Se precisa que en el evento No.1825554, para la compra de vehículos automóviles, no se presentaron ofertas, por tal motivo 
el mismo se declarara desierto, de conformidad con lo establecido en el acuerdo marco de precios y la normatividad vigente. 
 
Paso seguido se procederá a evaluar el evento de cotización No. 182551 relacionado con camionetas de la siguiente manera:  
 
El cierre del proceso se realizó el día diecinueve (19) de diciembre de 2024, donde se presentaron tres (3) ofertas así: 

 

 
VERIFICACIÓN ECONÓMICA 

 

El comité económico procedió a verificar las ofertas presentadas bajo los criterios expuestos en los Estudios Previos; los 
siguientes son los Oferentes que presentaron Propuesta:  

No
.  PROPONENTE 

VALOR DE LA OFERTA PRESENTADA EN LA 
TVEC 

1 ALFA AM S.A.S. $ 305.578.587,00 
2 AUTOMOTORES COMAGRO S.A. $ 314.568.629,00 
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3 
JORGE CORTÉS Y CIA S.A.S DISTRIBUIDORA DE 

VEHICULOS $ 292.990.981,00 
 

Se evalúa la oferta más económica, presentada por JORGE CORTÉS Y CIA S.A.S DISTRIBUIDORA DE VEHICULOS, a 
través de la Tienda Virtual del Estado Colombiano. 

Es importante precisar que la oferta económica se encuentra por debajo del presupuesto oficial establecido por la entidad, 
es decir por la suma de DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y UN PESOS ($292.990.981) M/CTE. 

INFORMACIÓN DE LA REFERENCIA A CONTRATAR COTIZACIÓN JORGE CORTÉS Y CIA S.A.S DISTRIBUIDORA DE VEHICULOS 

ÍTE
M  DESCRIPCIÓN  UNIDAD DE 

MEDIDA 
PRECIO TECHO 

UNITARIO 

CANTIDA
D A 

CONTRAT
AR 

VALOR TOTAL 
TECHO  

VALOR UNITARIO 
OFERTADO  

CANTIDAD 
COTIZADA 

VALOR TOTAL 
OFERTADO  RESULTADO  

1 PRECIO DEL 
VEHICULO 1 $ 

136.700.000,00 2 $ 273.400.000,00 $ 133.145.800,00 2 $ 266.291.600,00 CUMPLE 

2 SOAT 1 $ 1.032.300,00 2 $ 2.064.600,00 $ 1.032.300,00 2 $ 2.064.600,00 CUMPLE 

3 MATRICULA  1 $ 540.200,00 2 $ 1.080.400,00 $ 540.200,00 2 $ 1.080.400,00 CUMPLE 

4 

PRECIO DEL 
MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO 
POR 2 AÑOS O 

50.000 KM. 

1 $ 9.156.210,33 2 $ 18.312.420,66 $ 9.156.210,33 2 $ 18.312.420,66 CUMPLE 

 

Una vez verificado los precios ofertados por el proveedor JORGE CORTÉS Y CIA S.A.S DISTRIBUIDORA DE VEHICULOS 
respecto de los precios techos del catálogo y los regulados por la Superintendencia Financiera de Colombia para el caso de 
los SOAT, se concluye que la oferta presentada no supera los precios unitarios. 

Conforme a la metodología propuesta por Colombia Compra Eficiente, "Guía para el manejo de ofertas artificialmente bajas 
en Procesos de Contratación G-MBOAB-01", la propuesta de menor valor para el evento de cotización No. 182551, 
presentada por JORGE CORTÉS Y CIA S.A.S DISTRIBUIDORA DE VEHICULOS, es inferior en un 10,43% respecto del 
presupuesto establecido para el proceso de contratación, por tanto, no se encuentra dentro de los precios artificialmente 
bajos 

EVALUACIÓN ECONÓMICA: CUMPLE. 

VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA DE DISCOMPUCOL SAS 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS  
 

No. DOCUMENTO  
DISCOMPUCOL SAS 

CUMPLE  
OBSERVACIÓN  

SI  NO  

1. Certificado de Existencia y Representación Legal X   
Certificado de Existencia y Representación Legal de la Cámara 
de Comercio de Bogotá D.C. de fecha 2/12/2024 
JORGE CORTES Y CIA SAS DISTRIBUIDORA DE VEHICULOS 
NIT: 901.044.640-1 
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Código de verificación: B24788645D77BE 
Matrícula No. 02769350 del 19/01/2017 
Renovación: 22/04/2024 
Duración: Indefinida 
Representante Legal: Segundo suplente Irene Borja Romero– 
C.C. 52.330.451 
Objeto: Relacionado  

2. Cédula de Ciudadanía del Representante Legal  X  
 
Irene Borja Romero– C.C. 52.330.451 
 

3. Antecedentes del Representante Legal y del 
Proponente X  

VERIFICADO POR LA VEEDURÍA DISTRITAL: 

DISTRIBUIDORA DE VEHÍCULOS e IRENE BORJA ROMERO 

Antecedentes Disciplinarios: NO registra sanciones ni 
inhabilidades vigentes. 
 
Antecedentes Fiscales: NO se encuentra reportado como 
responsable fiscal.  
 

Representante Legal: Segundo suplente Irene Borja 
Romero– C.C. 52.330.451 

Antecedentes Judiciales: NO tiene asuntos pendientes con 
las autoridades judiciales, según consulta del 20/12/2024. 
 
Antecedentes Fiscales: NO se encuentra reportado como 
responsable fiscal según consulta del 20/12/2024. 
 
Antecedentes Disciplinarios: NO registra sanciones ni 
inhabilidades vigentes según consulta del 20/12/2024. 
 
RNMC: NO tiene Medidas Correctivas pendientes por 
cumplir según consulta del 20/12/2024. 
 
REDAM APORTADO POR EL REPRESENTANTE LEGAL: 
 
Certificado allegado con código de verificación THGKPQZ6FB 
del 28/11/2024 con validez de hasta el 26 de febrero del 2025 

4. Certificación Sobre el Cumplimiento de las Obligaciones 
Parafiscales y de Seguridad Social X  

El proponente aporta certificación suscrita por el contador 
CARLOS AUGUSTO PEREZ MEDINA Cedula 19.264.190 de 
Bogotá, en el que manifiesta que la empresa está al día con las 
obligaciones parafiscales y de seguridad social durante los 
últimos 6 meses. 
 

5. Consulta sanciones RUES (Registro único Empresarial 
y Social) X  No presenta sanciones la sociedad 

CUMPLE  
 
EVALUACIÓN JURÍDICA: CUMPLE. 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS 
 
Se valida la cotización del proponente JORGE CORTÉS Y CIA S.A.S DISTRIBUIDORA DE VEHICULOS quien presentó 
propuesta de la siguiente manera: 
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De lo anterior, se puede observar que los bienes y servicios a contratar fueron cotizados por el proveedor JORGE CORTES 
Y CIA SAS DISTRIBUIDORA DE VEHICULOS así:  

ÍTEM  ARTICULO A CONTRATAR  CANTIDAD  OFERTADOS  
1 VEHICULOS  2 2 
2 SOAT 2 2 
3 MATRICULA  2 2 
4 PRECIO DEL MANTENIMIENTO PREVENTIVO POR 2 AÑOS O 50.000 KM. 2 2 

 

EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE. 
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CONCLUSIÓN 

Por lo anterior, el Comité Evaluador designado por la Veeduría Distrital concluye que, atendiendo al examen jurídico, técnico 
y económico de la propuesta presentada por el oferente JORGE CORTES Y CIA SAS DISTRIBUIDORA DE 
VEHÍCULOS identificado con Nit. 901.044.640-1, representado por la Segunda suplente del representante legal, Irene 
Borja Romero, C.C. 52.330.451. CUMPLE con los establecido en los Estudios Previos y los criterios de selección 
establecidos en el acuerdo marco de precios No. CCE-163-III-AMP-2020, para la adjudicación del evento de cotización 
No. 182551 para la compra de camionetas bajo las condiciones técnicas establecidas por la entidad. 

Así mismo el comité evaluador recomienda declarar desierto el evento de cotización No. 1825554, teniendo en cuenta 
que no se presentaron cotizaciones para la compra de automóviles y se realizara la debida publicación del acto administrativo.  

La presente acta se firma por los que en ella intervinieron a los veinte (20) días del mes de diciembre de 2024. 
 
Evaluación Técnica y económica: 
 

 
OMAR LEONARDO ABRIL RINCÓN 
Contratista OAJ 
 
 
 
Evaluación Jurídica: 
 
 
 
 
NATHALY ACOSTA DIAZ 
Contratista OAJ 
 
 
 


